

## Bemærkninger til elev 2011

### Skoletællingen

*Generelt* Data er blevet sammenlignet med tilskudstal fra MBU, og der er en fornuftig sammenhæng mellem de to datakilder.

Der er sket en ændring på børnehaveklasseniveau. Fra 2011 registreres dette klasstrin på koden 1120 og børnehaveklassen er samtidig flyttet et forspalte niveau op, så det nu ligger i hovedgruppe 10 mod tidligere 05.

Der er meget få institutioner, der ikke har indberettet for 2011 og antallet af elever som derfor er bortfaldet er ubetydeligt. Det drejer sig om én friskole, 4 specialskoler for børn og 15 dagbehandlingstilbud og behandlingshjem. I 2010 indberettede friskolen 23 elever. Specialskolerne og dagbehandlingstilbud og behandlingshjem indberettede hhv. 8 og 70 elever. Det er ikke sikkert at disse 19 institutioner for børn med andre behov skulle deltage i tællingen i 2011. De manglende besvarelser kan skyldes, at de ikke havde børn indskrevet eller havde børn der ikke modtog undervisning. De manglende institutioner er listet i Bilag 1.

Når data er kommet ind fejlsøges der bl.a. for:

- Manglende skoler og klasser
- Bestandsudvikling
- Klassespring
- Omgængere
- Nye elever
- Cpr numre og alder

I øvrigt kan det fremhæves, at Danmarks Statistik i 2009 begyndte at tilpasse fejlsøgningsprocedurerne, så de blev mere systematiske og grundige. Dette afspejler sig bl.a. i færre klassespring i Elevregisterversionerne for 2009 og 2010 (et klassespring kan fx være et spring fra 3. til 5. klasse).

I 2010 og 2011 har Danmarks Statistik fortsat arbejdet med at udvikle kvaliteten af indsamlingen. Dette arbejde har bl.a. bestået i en øget kontakt til systemleverandørerne og skolerne. Disse peger samstemmende på, at data fra KMD og Tabulex holder en så høj kvalitet, at det ikke vil være nødvendigt for Danmarks Statistik at gennemføre automatiserede systematiske fejlrettelser af det indberettede. Dette bekræftes i øvrigt af de undersøgelser, Danmarks Statistik har foretaget på data.

I 2011 har Danmarks Statistik derfor, i noget mindre udstrækning end tidligere, redigeret i data fra KMD og Tabulex. Den umiddelbare konsekvens af denne ændring er, at Elevregistret 2011 vil indeholde flere klassespring end versionerne fra 2009 og 2010. Da skolerne altid indberetter data for to år, vil klassespringene koncentrere sig i overgangen fra skoleåret 2009 til 2010 – og ikke fra 2010 til 2011.

Med gennemførelsen af denne ændring er det Danmarks Statistik klare opfattelse, at Elevregistret 2011, i endnu højere grad end tidligere, afspejler de faktuelle klasseniveauer, eleverne er indskrevet på.

Se i øvrigt ["Notat om skoletællingen fra 2008 og frem"](#).

### Gymnasier

*Generelt* Data er blevet sammenlignet med tilskudstal fra MBU, og der er en fornuftig sammenhæng mellem de to datakilder.

*Kravspecifikation* Danmarks Statistik har i forbindelse med årets dataindsamling udarbejdet beskrivelser af præcist hvordan, og i hvilket format m.m. data skal afleveres. Disse

retningslinjer er i vid udstrækning blevet fulgt, og det har medført at data på gymnasieområdet i år holder en noget højere kvalitet end ved sidste års dataindsamling.

### **Erhvervsuddannelser og korte videregående uddannelser**

*Generelt* Tallene for EUD området er blevet sammenholdt med data fra Praktikpladsstatistikken. Derudover er data blevet sammenlignet og suppleret med data udtrukket centralt fra EASY hos UNI-C, og endelig er de indberettede oplysninger blevet sammenlignet med tal fra MBUs tilskudstal. Der er en fornuftig sammenhæng mellem disse forskellige datakilder.

Der er sket ændringer på visse uddannelser, hvor nye koder er blevet tildelt og visse koder er blevet inaktive. Af berørte uddannelser kan nævnes: Skibsfører og juniorofficer uddannelsen.

I forbindelse med årets dataindsamling har flere institutioner givet udtryk for, at der grundet økonomisk krise er færre praktikpladser indenfor bygge og anlæg samt i finanssektoren. I uddannelsesstatistikken afspejler det sig i lavere tilgang på en del uddannelser over de senere år.

Uddannelserne på SOSU og landbrugsområdet er stadig præget af omlægninger – både hvad angår strukturen på uddannelserne, og hvad angår de administrative systemer på SOSU institutionerne.

*Forsvarets Personeltjeneste* Der er i år ikke indhentet data fra Hærens Materielkommando (Forsvarets Personeltjeneste 821407). Forsvarets Personeltjeneste meddeler, at de ikke længere har uddannelser, der skal indberettes til EUD-tællingen. De EUD elever, der er tilknyttet institutionen er i praktik og deres skoleperioder foregår på diverse handelsskoler eller tekniske skoler.

*Politiskolen* Politiskolen har stor nedgang i tilgang og bestandstallene. Skolen bekræfter, at der pga. kraftige nedskæringer i bevillingerne til Politiet er optaget langt færre elever i år end tidligere.

### **Mellemlange og lange videregående uddannelser**

*Generelt* Data er blevet sammenlignet med tal fra Danske Universiteter og tilskudstal fra MBU. Tallene fra de forskellige kilder viser en fornuftig sammenhæng.

Der er sket ændringer på visse uddannelser, hvor nye koder er blevet tildelt og visse koder er blevet inaktive. Af berørte uddannelser kan nævnes: Bibliotekarer, uddannelser på musikkonservatorier og konserveringsuddannelser.

Langt den overvejende del af institutionerne har kommenteret og godkendt de fremsendte rapporter – med oversigter over udsving i uddannelsesstal og rettelser foretaget af Danmarks Statistik. For enkelte institutioner har det dog ikke været muligt at indhente godkendelser eller kommentarer.

*KU* Københavns Universitet har skiftet administrativt system, hvilket har givet særlige udfordringer ved dette års indberetning. Kvaliteten af det indberettede materiale ser imidlertid fornuftig ud.

### **Ph.d-uddannelserne**

*Generelt* Vær opmærksom på, at der forekommer mindre forskelle i forhold til det endelige phd-register for året 2011, da en foreløbig version blev anvendt ved dannelsen af ELEV 2011.

*AU* På grund af den ændrede fakultetsstruktur på Aarhus Universitet er Landbrugs- og veterinærvidenskab klassificeret sammen med hovedområdet Naturvidenskab i kalenderåret 2011. Tilgang inden for Landbrug- og veterinærvidenskab i 2011 vedr. derfor udelukkende de nystartede i perioden oktober-december 2010.

## **Bilag 1 – Liste over institutioner der ikke har indberettet i skoletællingen 2011**

### **Grundskoler**

265039 Den Demokratiske Skole

### **Specialskoler for børn**

259017 Heldagsskolen  
280022 Løveparkskolen  
280028 Lindholm Dagskole  
840004 Slusen

### **Dagbehandlingstilbud og behandlingshjem**

227009 Friskolen på Skydebanegård  
251007 Ungdomscentret Gjeddesgård  
280017 Boholmskolen  
280018 Road-Runner  
280081 Grenen-Glesborg  
280086 Fonden Skrøbelev  
280109 Opholdsstedet Skyttegården  
280133 Landbasen  
326001 Dagbehandlingstilbudet – Skolen på Reersø  
450001 Novus Vita  
461074 Ung hjemmet Seden Enggård  
751112 Holme Nygaard skole  
810001 Nørgården  
840001 Institutionen i Rold Skov  
851085 Klarupvejens Skole